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Santrauka 
Tyrimai atlikti 2003–2007 m. Lietuvos žemės ūkio universiteto Bandymų stotyje giliau 

karbonatingame sekliai glėjiškame rudžemyje (RDg4-k2), Endocalcari-Epihypogleyic Cambisol 
(CMg-n-w-can). Tyrimų tikslas – ištirti ir palyginti žieminių rugių (Secale cereale L.) ‛Duoniai’ 
pasėlio piktžolėtumą taikant įvairias sėjomainas (intensyviąją, trilaukę, aštuonialaukę su 
kaupiamaisiais, šešialaukę be kaupiamųjų augalų ir sideracinę) po skirtingų priešsėlių. 

Didžiausias piktžolių kiekis ir sausųjų medžiagų masė nustatyta žieminių rugių, augintų 
taikant sideracinę sėjomainą po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai, pasėlyje. Palyginti su 
kitomis sėjomainomis, piktžolių kiekis iš esmės padidėjo nuo 62,3 iki 133,2 %, o sausųjų 
medžiagų masė – nuo 2,1 iki 4,7 karto. Dirvinės smilguolės (Apera spica-venti (L.) P. Beauv.) 
kiekis iš esmės padidėjo nuo 2,2 iki 25,1 karto, o sausųjų medžiagų masė – nuo 2,1 iki 25,6 karto. 
Mažiausia piktžolių sausųjų medžiagų masė nustatyta žieminių rugių, augintų taikant intensyviąją 
sėjomainą po daugiamečių I n. m. žolių, pasėlyje. Palyginti su šešialauke be kaupiamųjų augalų ir 
sideracine po kaip žaliosios trąšos užartų žieminių rapsų sėjomainomis, piktžolių sausųjų 
medžiagų masė iš esmės sumažėjo nuo 55,4 iki 78,8 %. 

Pagal dirvožemio pH ir pagal dirvožemio azoto poreikį piktžolės buvo suskirstytos į 7 
ekologines grupes. Žieminių rugių, augintų po skirtingų priešsėlių taikant įvairias sėjomainas, 
pasėlyje daugiausia rasta indiferentiškų piktžolių rūšių, augančių esant įvairiam dirvožemio 
rūgštumui ir azotingumui. Pagal dirvožemio pH ir pagal dirvožemio azoto poreikį daugiausia 
nustatyta labai turtingų azoto dirvožemių ir indiferentiškų piktžolių. Piktžolės į ekologines grupes 
kokybės atžvilgiu pasiskirstė tolygiai, o kiekybės – netolygiai dėl didesnio vidutinio rūgštumo 
dirvožemių ir pagal azoto poreikį indiferentiškų piktžolių kiekio 2007 m.  

 
Reikšminiai žodžiai: žieminiai rugiai, sėjomaina, piktžolės, ekologinės grupės. 

Įvadas 
Iš visų Lietuvoje auginamų javų žieminiai rugiai yra bene geriausiai prisitaikę 

prie klimato ir dirvožemio sąlygų. Tai augalai, kurie mūsų žemėse išaugina didelį bei 
stabilų ir geros kokybės grūdų derlių /Lazauskas, 1998/. 

Vokiečių mokslininkų nuomone, sėjomainose piktžolių kontrolė gali būti sėk-
minga tuo atveju, kai parenkami optimalaus vegetacijos tarpsnio žemės ūkio augalai, 
pasižymintys konkurencinėmis savybėmis /Gerdes, 1990/. Žieminiai rugiai, palyginti su 
kitais javais, pasižymi didele konkurencine geba /Захаренко, 2000/. I. Deveikytės ir kt. 
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(2008) tyrimų duomenimis, piktžolių sausųjų medžiagų masė susiformavo 80–95 % 
mažesnė žieminių rugių pasėlyje nei kitų javų pasėliuose.  

Tyrimais nustatyta, kad javų ploto didinimas sėjomainoje padeda plisti pikt-
žolėms /Adamiak, Zawišlak, 1987; Kanapinskienė, Gailienė, 1991; Žekonienė, 1994; 
Monstvilaitė, 1996; Magyla, 1997/. 1991–1996 m. Lietuvos žemdirbystės instituto Joniš-
kėlio bandymų stotyje atlikti tyrimai parodė, kad žieminių javų piktžolėtumas didėja 
juos sėjant po miglinių priešsėlių bei atsėliuojant /Petrauskas, Kanapinskienė, 1997/.  

Piktžolių plitimas priklauso nuo daugelio veiksnių. Piktžolių, ypač daugiamečių, 
paplitimui sėjomainos ir cheminė piktžolėtumo kontrolė turi didesnę įtaką nei dirvos 
įdirbimas /Lagere et al., 1993/. 

Lietuvos žemės ūkio universitete А. Stancevičiaus (1995) atlikti tyrimai parodė, 
kad dirvą labiausiai užteršia javai ir daugiametės pašarinės žolės, mažiau – vienametės 
pašarinės žolės, kaupiamieji augalai ir pūdymai. 1965–1968 m. ištyrus žieminių javų 
priešsėlius buvo nustatyta, kad žieminiai kviečiai bei rugiai mažiau piktžolėti buvo po 
juodojo pūdymo, dobilų pirmojo pjovimo žolės ir saulėgrąžų. Kviečių pasėliuose 
piktžolių gausiau rasta po dobilų antrojo pjovimo žolės ir kukurūzų bei pupų mišinio, o 
rugių – po dobilų antrojo pjovimo žolės, pašarinių kopūstų ir kukurūzų. Daugiamečių 
piktžolių ir kviečiuose, ir rugiuose mažiausiai rasta, kai jų priešsėlis buvo juodasis 
pūdymas. Po visų trijų priešsėlių rugių piktžolėtumas buvo 22 % mažesnis, palyginti su 
kviečiais. 

Sėjomainų, kaip profilaktinės laukų piktžolėtumo mažinimo priemonės, reikšmė 
yra didelė, tačiau praktiškai to nepakanka. Būtinas visas kompleksas agrotechninių, 
cheminių, optimalaus tręšimo organinėmis bei mineralinėmis trąšomis, dirvos rūgštumo, 
drėgnumo reguliavimo, kitų dirvų kultūrinimo priemonių /Žekonienė, 2002/. 

Sėjomainos ir tarpiniai pasėliai – nieko nekainuojantys biologiniai laukų švari-
nimo veiksniai, veikiantys ne tik piktžoles, bet ir kitus žaladarius. Tarpiniai bastutiniai 
pasėliai (vasariniai rapsai, aliejiniai ridikai, baltosios garstyčios), užarti žaliajai trąšai ar 
nuimti žaliajam pašarui, javų piktžolėtumą mažina beveik taip pat, kaip ir ražienų 
skutimas arba jų purškimas herbicidais. Pavasarį į javus įsėta gausiažiedė svidrė stabdė 
daugelio piktžolių plitimą, tačiau skatino paprastojo varpučio (Elytrigia repens (L.) 
Nevski) augimą /Špokienė ir kt., 2007/. 

Tyrimų tikslas – ištirti ir palyginti žieminių rugių ‛Duoniai’ pasėlio piktžolėtumą 
taikant įvairias sėjomainas po skirtingų priešsėlių. 

Sąlygos ir metodai  
Tyrimai atlikti 2003–2007 m. Lietuvos žemės ūkio universiteto Bandymų 

stotyje, Žemdirbystės katedros sėjomainų kolekcijoje. Sėjomainų kolekcija įrengta 
1966 m. prof. A. Stancevičiaus iniciatyva. Jas sudaro 9 skirtingos sėjomainos ir žieminių 
rugių bei kukurūzų monopasėliai. Visų sėjomainų laukelių plotas – 182 m2.  

Žieminių rugių (Secale cereale L.) ‛Duoniai’ piktžolėtumo tyrimai įvairiose sėjo-
mainose vykdyti modelinių lauko bandymų metu drenuotame giliau karbonatingame sek-
liai glėjiškame rudžemyje (RDg4-k2), Endocalcari-Epihypogleyic Cambisol (CMg-n-w-can). 
Dirvos pH 7,02–7,06, humuso – 2,71 %, bendrojo azoto – 1,3–1,47 g kg-1, judriųjų           
P2O5 – 377,1 mg kg-1, K2O – 166,5 mg kg-1. 
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Žieminių rugių piktžolėtumas tirtas 5 sėjomainose po įvairių priešsėlių: 1. Inten-
syvioji sėjomaina: vikių (Vicia sativa L.) bei avižų mišinys žaliajam pašarui + įsėlis→ 
I n. m. raudonieji dobilai (Trifolium pratense L.) + pašariniai motiejukai (Phleum 
pratense L.)→žieminiai rugiai + žieminiai rapsai (Brassica napus L.) žaliajai trąšai→ 
ankstyvosios bulvės (Solanum tuberosum L.)→žieminiai rugiai žaliajam pašarui + 
kukurūzai (Zea mays L.)→miežiai (Hordeum vulgare L.) + aliejiniai ridikai (Raphanus 
sativus L.) žaliajai trąšai. 2. Trilaukė sėjomaina: juodasis pūdymas →žieminiai rugiai→ 
avižos (Avena sativa L.). 3. Aštuonialaukė sėjomaina su kaupiamaisiais augalais: 
juodasis pūdymas→žieminiai kviečiai (Triticum aestivum L.) + įsėlis→daugiametės 
I n. m. žolės→daugiametės II n. m. žolės→žieminiai rugiai →cukriniai runkeliai (Beta 
vulgaris L.)→miežiai→avižos. 4. Šešialaukė sėjomaina be kaupiamųjų augalų: juodasis 
pūdymas→žieminiai kviečiai + įsėlis→daugiametės I n. m. žolės→daugiametės II n. m. 
žolės→žieminiai rugiai→miežiai. 5. Sideracinė sėjomaina: geltonieji lubinai (Lupinus 
luteus L.) žaliajai trąšai→žieminiai rugiai→žieminiai rapsai žaliajai trąšai→žieminiai 
rugiai→bulvės→miežiai. 

Visais tyrimų metais po daugiamečių žolių žieminių rugių sėjai dirva paruošta 
liepos mėnesį, nupurkšta herbicidu Raundapu 4,0 l ha-1 (preparato veiklioji medžiaga 
glifosatas 360 g l-1) ir po trijų savaičių sulėkščiuota. Taikant sideracinę sėjomainą lubinai 
bei žieminiai rapsai žaliajai trąšai susmulkinti ir sulėkščiuoti rugpjūčio mėnesį. Pūdymas 
tręštas mėšlu trilaukėje (40,5 t ha-1) bei lauko su kaupiamaisiais augalais (60,5 t ha-1) 
sėjomainose ir rugpjūčio mėn. giliai užarta 20 cm gyliu plūgu su pusiau sraigtinėmis 
verstuvėmis. Rugpjūčio mėnesio pabaigoje kultivuota pirmą kartą. Po kultivavimo 
mineralinės trąšos išbertos intensyviojoje, lauko su kaupiamaisiais ir lauko be kaupia-
mųjų augalų sėjomainose – P60 K50, trilaukėje – P40 K40, sideracinėje – P60 K90. Rugsėjo 
mėnesį kultivuota antrą kartą ir pasėti žieminiai rugiai ‛Duoniai’ (180 kg ha-1). Ba-
landžio mėnesį, prasidėjus žieminių rugių vegetacijai, amonio salietra išberta intensy-
viojoje, lauko su kaupiamaisiais, lauko be kaupiamųjų augalų ir sideracinėje sėjo-
mainose – N60, trilaukėje – N50. Žieminių rugių bamblėjimo tarpsniu sėjomainų laukeliai, 
kuriuose naudoti herbicidai, nupurkšti herbicidu Mustangu 0,6 l ha-1 (preparato veiklioji 
medžiaga florasulamas + 2,4D2-etiloheksilo esteris 6,25 + 452,5 g l-1) bei augimo 
reguliatoriumi Cykoceliu 1,0 l ha-1.  

Dirvos agrocheminės savybės nustatytos prieš bandymo įrengimą. Tyrimams 
atlikti kiekvieno pakartojimo metu dirvožemio grąžtu iš 0–25 cm dirvos sluoksnio 
paimti jungtiniai dirvos ėminiai. Agrocheminiai rodikliai nustatyti infraraudonųjų 
spindulių analitine sistema PSCO/ISI IBM-PC 4250 pagal duomenų banko kalibruotes 
/Rimkevičienė, 2000/. Dirvožemio vienetas bandyme nustatytas pagal naująją Lietuvos 
dirvožemių klasifikaciją (LTDK-99), suderintą su FAO UNESCO Pasaulio dirvožemių 
žemėlapio legenda. 

Piktžolėtumo apskaita atlikta rugių pieninės brandos tarpsniu kiekviename lau-
kelyje atsitiktinai pasirinktuose 20-tyje 0,06 m2 apskaitos plotelių. Rėmelius uždėjus 
skersai dviejų rugių eilučių, piktžolės išrautos iš apriboto ploto ir suvyniotos į po-
pierinius pakelius. Jos laikytos sausoje patalpoje, kol išdžiūvo. Išdžiūvusios piktžolės 
analizuotos jas rūšiuojant. Kiekvienos rūšies piktžolės suskaičiuotos ir pasvertos. Pikt-
žolių kiekis perskaičiuotas vnt. m-2, o sausųjų medžiagų masė – g m-2. Piktžolių lietu-
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viški ir lotyniški pavadinimai nurodyti pagal Z. Gudžinską (1999), o piktžolių ekolo-
ginės grupės įvertintos pagal H. Elenbergo ir kt. (1992) metodiką. 

Pagal dirvožemio rūgštumo rodiklį: 1) labai rūgščių dirvožemių augalai, 2) labai 
rūgščių ir rūgščių dirvožemių augalai, 3) rūgščių dirvožemių augalai, 4) rūgščių ir vidu-
tinio rūgštumo dirvožemių augalai, 5) vidutinio rūgštumo dirvožemių augalai, 6) viduti-
nio ir mažo rūgštumo dirvožemių augalai, 7) mažo rūgštumo ir silpnai šarminių dirvo-
žemių augalai, 8) mažo rūgštumo ir silpnai šarminių bei šarminių dirvožemių augalai, 
9) šarminių dirvožemių augalai; x) indiferentiški (augantys esant įvairiam dirvožemio 
rūgštumui) augalai. 

Pagal dirvožemio azoto rodiklį: 1) neturtingų azoto dirvožemių augalai, 2) netur-
tingų azoto ir dažnesni neturtingų nei vidutiniškai turtingų bei turtingų azoto dirvožemių 
augalai, 3) dažnesni neturtingų nei vidutiniškai turtingų bei turtingų azoto dirvožemių 
augalai, 4) dažnesni neturtingų nei vidutiniškai turtingų bei turtingų azoto ir vidutiniškai 
turtingų azoto dirvožemių augalai, 5) vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai, 
6) vidutiniškai turtingų azoto ir dažnesni turtingų nei neturtingų bei vidutiniškai turtingų 
azoto dirvožemių augalai, 7) dažnesni turtingų nei neturtingų bei vidutiniškai turtingų 
azoto dirvožemių augalai, 8) labai turtingų azoto dirvožemių augalai, 9) turinčių azoto 
perteklių dirvožemių augalai; x) indiferentiški (augantys esant įvairiam dirvožemio azo-
tingumui) augalai. 

Piktžolės į ekologines grupes pagal kokybę suskirstytos remiantis piktžolių rūšių 
skaičiumi vnt., o pagal kiekybę – piktžolių skaičiumi vnt. m-2 ir sausųjų medžiagų mase 
g m-2. 

Tyrimų duomenys statistiškai įvertinti kiekybės požymių vieno veiksnio disper-
sinės analizės metodu, taikant kompiuterinę programą Anova. Piktžolėtumo tyrimų 
duomenys, neatitinkantys normalaus skirstinio dėsnio, prieš statistinį įvertinimą buvo 
transformuoti pagal formulę xy =  /Tarakanovas, Raudonius, 2003/. 

Piktžolių suskirstymo į ekologines grupes homogeniškumui nustatyti naudotas 
χ2 – Chi kvadratas /Čekanavičius, Murauskas, 2001/: 

χ2 = Σ Σ (Oij – ((ni × nj) × n-1)) × ((ni × nj) × n-1)-1, 
kai χ2 – Chi kvadratas; Oij – i-osios populiacijos dalis, kurios kintamojo x 

reikšmė patenka į j-ąją kategoriją; ∑
=

c

1j

ijO  – imties narių, kurių požymio x reikšmė yra xi, 

skaičius; ∑
=

r

1i
ijO  – imties narių, kurių požymio y reikšmė yra yj, skaičius; n = 

∑
=

r

1i
∑
=

c

1j

ijO  – imties dydis. 

Rezultatai ir jų aptarimas 
Floros analizė. 2003 m. žieminius rugius auginant įvairiose sėjomainose po 

skirtingų priešsėlių, vyravo trumpaamžės piktžolės. Labiausiai paplitusi buvo dirvinė 
smilguolė (Apera spica-venti (L.) P. Beauv.), vienametė miglė (Poa annua L.), daržinė 
žliūgė (Stellaria media (L.) Vill.) ir trikertė žvaginė (Capsella bursa-pastoris (L.) 
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Medik.). Didžiausias piktžolių kiekis rastas intensyviojoje ir sideracinėje sėjomainose 
(1 pav.). Pastarojoje sėjomainoje rugiai auginti po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai, 
ir joje dirvinės smilguolės rasta daugiausia – 51,7 vnt. m-2. Jos sausųjų medžiagų masė 
sudarė 80,5 % visos šioje sėjomainoje nustatytos piktžolių sausųjų medžiagų masės. 
Palyginti su kitomis sėjomainomis, dirvinės smilguolės sausųjų medžiagų masė padidėjo 
nuo 2,6 iki 36,5 karto. Taip pat rasta ir dirvinio asiūklio (Equisetum arvense L.) – 
6,67 vnt. m-2, kurio kitose sėjomainose neaptikta.  

Intensyviojoje sėjomainoje 50 % ariamos žemės užėmė tarpiniai pasėliai, o 
žieminiai rugiai auginti po daugiamečių I n. m. žolių. Pastarajame pasėlyje gausumu 
išsiskyrė vienametė miglė (70,83 vnt. m-2), taip pat buvo daug daržinės žliūgės 
(21,67 vnt. m-2), trikertės žvaginės (14,17 vnt. m-2), vijoklinio pelėvirkščio (Fallopia 
convonvulus (L.) À. Löve), o dirvinės smilguolės, palyginti su kitomis sėjomainomis, 
kur auginti žieminiai rugiai, rasta mažiausiai – 1,70 vnt. m-2. Šioje sėjomainoje nusta-
tytas didžiausias (145,9 vnt. m-2) piktžolių kiekis – palyginti su kitomis sėjomainomis, 
jis padidėjo nuo 1,1 iki 3,6 karto. Tačiau sausųjų medžiagų masė buvo nedidelė – 
13,1 g m-2. Tam galėjo turėti įtakos šiame pasėlyje vyravusios žemaūgės piktžolės ir 
auginti tarpiniai pasėliai.  

Žieminių rugių pasėlyje didelis piktžolių kiekis nustatytas sėjomainose ir su 
kaupiamaisiais, ir be kaupiamųjų augalų, kur žieminiai rugiai auginti po daugiamečių 
II n. m. žolių. Sėjomainoje su kaupiamaisiais augalais vyravo vienametė miglė 
(20,0 vnt. m-2) ir dirvinė smilguolė (21,67 vnt. m-2). Šioje sėjomainoje buvo palankios 
sąlygos plisti ir daugiametėms piktžolėms – rasta dirvinės pienės (Sonchus arvensis L.), 
dirvinės usnies (Cirsium arvense (L.) Scop.), paprastosios kiaulpienės (Taraxacum 
officinale F. H. Wigg.). Jų kiekis sudarė 16,1 %, o masė – 35,1 % visos piktžolių masės. 
Šioje sėjomainoje piktžolių sausųjų medžiagų masė buvo mažiausia – palyginti su 
kitomis sėjomainomis, ji buvo mažesnė nuo 1,1 iki 4,6 karto.  

Mažiausias piktžolių kiekis rastas trilaukėje sėjomainoje (65,8 vnt. m-2), kur 
rugiai sėti į juodąjį pūdymą, ir sideracinėje sėjomainoje (40,8 vnt. m-2), kur lubinai užarti 
žaliajai trąšai. Tinkamai įdirbtas juodasis pūdymas mažina dirvos piktžolėtumą, o jo 
poveikis išlieka keletą metų. Lubinus užarus žaliajai trąšai, pagerėjo rugių augimo 
sąlygos, pasėlis buvo vešlesnis ir geriau stelbė piktžoles.  

2004 m., analizuojant įvairių sėjomainų žieminių rugių piktžolėtumą, piktžolių 
rūšinė sudėtis buvo gana įvairi, skyrėsi jų kiekis ir sausųjų medžiagų masė. Vyravo 
trumpaamžės piktžolės: daržinė žliūgė, dirvinė smilguolė, vienametė miglė, kibusis 
lipikas (Galium aparine L.) ir dirvinė veronika (Veronica arvensis L.).  

Didžiausiu piktžolėtumu išsiskyrė žieminių sideracinės sėjomainos rugių pasėlis, 
kur rugiai auginti po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai (1 pav.). Šiame pasėlyje 
piktžolių kiekis padidėjo nuo 1,3 iki 4,4 karto, palyginti su kitomis sėjomainomis. 
Daugiausia rasta dirvinės veronikos (73,3 vnt. m-2), vienametės miglės (8,33 vnt. m-2) ir 
dirvinės smilguolės (12,5 vnt. m-2). Pirmosios dvi piktžolės yra žemaūgės, todėl jų 
sausųjų medžiagų masė buvo nedidelė ir sudarė tik 26,7 %, o dirvinės smilguolės – 
62,8 % visos šioje sėjomainoje nustatytos piktžolių masės.  
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Piktžolių skaičius vnt. m-2  2003
The number of weeds  m -2 2003
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Piktžolių sausųjų medžiagų masė g m-2 2003
The dry matter mass of weeds g m -2  2003 

13,1 13,6
24,5

16,4

54,4

11,8

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0

I II III IV V VI
Sėjomainos / Crop rotations

g m-2 

  
Piktžolių skaičius vnt. m-2 2004
The number of weeds  m -2  2004 
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Piktžolių sausųjų medžiagų masė g m-2 2004
The dry matter mass of weeds g m -2  2004
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Piktžolių skaičius vnt. m-2 2005
The number of weeds  m -2  2005 
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Piktžolių skaičius vnt. m-2  2006
The number of weeds  m -2  2006
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Piktžolių skaičius vnt. m-2  2007
The number of weeds  m -2  2007
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Piktžolių sausųjų medžiagų masė g m-2  2007
The dry matter mass of weeds  g m -2  2007
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Pastaba. Sėjomainos: I – intensyvioji, II – trilaukė, III – aštuonialaukė su kaupiamaisiais augalais, IV – 
šešialaukė be kaupiamųjų augalų, V – sideracinė (po žieminių rapsų), VI – sideracinė (po lubinų). 
Note. Crop rotations: I – intensive, II – three field, III – eight field with row crop, IV – six field without row 
crop, V – sideral (after winter rape), VI – sideral (after lupine). 
 
1 paveikslas. Piktžolių kiekis ir sausųjų medžiagų masė žieminių rugių pasėlyje po 
įvairių priešsėlių taikant skirtingas sėjomainas  
Figure 1. The number and dry matter mass of weeds in winter rye crop, grown in 
different crop rotations after various pre-crops 

2003–2007 m.  
 

Daug piktžolių rasta ir sėjomainoje su kaupiamaisiais augalais. Joje vyravo 
trumpaamžės piktžolės – dirvinė smilguolė, dirvinė veronika ir vienametė miglė. Šioje 
sėjomainoje nustatyta didžiausia piktžolių sausųjų medžiagų masė. Ji padidėjo nuo 1,8 
iki 4,0 kartų, palyginti su kitomis sėjomainomis. Daugiausia rasta vienametės miglės. Ji 
sudarė 37,2 % visų piktžolių. Pagal gausumą antroje vietoje buvo dirvinė veronika. Ji 
sudarė 33,0 % visų šioje sėjomainoje rastų piktžolių. Didžiausia sausųjų medžiagų masė 
buvo dirvinės smilguolės – ji sudarė 69,3 % visos piktžolių masės. Palyginti su kitomis 
sėjomainomis, nustatyta didžiausia dirvinės smilguolės sausųjų medžiagų masė – ji 
padidėjo nuo 1,4 iki 9,5 karto. 

Sėjomainoje be kaupiamųjų augalų vyravo vienaskiltės piktžolės – dirvinė smil-
guolė ir vienametė miglė. Abiejų rūšių piktžolės sudarė 61,2 % visų pasėlyje rastų 
piktžolių kiekio, o jų sausųjų medžiagų masė siekė net 86,4 % visos piktžolių masės. Iš 
daugiamečių piktžolių rasta paprastosios kiaulpienės ir paprastojo varpučio.  

Sideracinėje sėjomainoje, kur žieminiai rugiai auginti po lubinų, užartų žaliajai 
trąšai, vyravo kibusis lipikas, dirvinė veronika, vienametė miglė ir dirvinė smilguolė. 
Daugiausia rasta vienametės miglės ir kibiojo lipiko. Šių piktžolių kiekis sudarė 41,1 % 
visų piktžolių, o jų sausųjų medžiagų masė – 63,3 % visos piktžolių masės.  

Intensyviojoje sėjomainoje vyravo dirvinė veronika ir vienametė miglė. Pastaroji 
piktžolė buvo gausiausia – ji sudarė 38,2 % visų šiame pasėlyje augusių piktžolių. Taip 
pat ši piktžolė išsiskyrė ir savo mase. Dirvinės smilguolės šioje sėjomainoje rasta 
mažiausiai. Ji sudarė tik 7,2 % visų piktžolių kiekio. Tai aukštaūgė piktžolė, todėl jos 
masė sudarė net 29,1 % visos piktžolių masės. 

2005 m. vasarą iškrito gerokai kritulių daugiau nei 2003 ir 2004 m., tai lėmė ir 
didesnį piktžolių gausumą sėjomainose. Rasta 21 trumpaamžių piktžolių rūšis ir net 9 
daugiamečių. Trumpaamžių piktžolių kiekis, išskyrus žieminių rugių pasėlį po lubinų, 
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užartų žaliajai trąšai, buvo nuo 3,9 iki 10,5 karto, o jų sausųjų medžiagų masė – nuo 8,3 
iki 110,8 karto didesnė nei daugiamečių piktžolių.  

Didžiausiu piktžolėtumu išsiskyrė sėjomaina su kaupiamaisiais augalais (1 pav.). 
Piktžolių kiekis buvo didesnis nuo 1,3 iki 2,5 karto, palyginti su kitomis sėjomainomis. 
Gausumu labiausiai išsiskyrė dirvinė smilguolė (59,2 vnt. m-2) ir dirvinė veronika 
(55,83 vnt. m-2). Jos sudarė daugiau nei pusę (53,1 %) visų šioje sėjomainoje rastų 
piktžolių. Dirvinės smilguolės sausųjų medžiagų masė sudarė 73,2 % visos šios sėjo-
mainos piktžolių sausųjų medžiagų masės. Kita itin žalinga vyraujanti piktžolė buvo 
kibusis lipikas – rasta 10,0 vnt. m-2. Taip pat gausiai rasta mažosios strugenos (Myosurus 
minimus L.) – 10,0 vnt. m-2. Ankstesniais metais šios piktžolės visai neaptikta, tačiau ji 
yra žemaūgė, trumpos vegetacijos, todėl žalos beveik nedaro. Iš daugiamečių piktžolių 
daugiausia rasta dirvinės glažutės (Cerastium arvense L.) – 14,7 vnt. m-2. 

Kaip ir ankstesniais metais, ir piktžolių skaičiumi (155,8 vnt. m-2), ir mase 
(80,7 g m-2) išsiskyrė sideracinė sėjomaina, kurioje žieminiai rugiai auginti po žieminių 
rapsų, užartų žaliajai trąšai. Joje labiausiai paplito dirvinė smilguolė – jos sausųjų 
medžiagų masė buvo didžiausia, o kiekis sudarė 52,9 % viso šioje sėjomainoje rastų 
piktžolių skaičiaus ir net 87,1 % visos piktžolių masės. Dirvinės smilguolės kiekis 
padidėjo nuo 1,4 iki 25,0 kartų, palyginti su kitomis sėjomainomis. Gausiai rasta kibiojo 
lipiko (15,0 vnt. m-2) ir dirvinės veronikos (18,33 vnt. m-2), tačiau šių piktžolių sausųjų 
medžiagų masė buvo nedidelė (4,45 g m-2 ir 0,81 g m-2). 2005 m., kitaip nei ankstesniais 
metais, plito ir daugiametės piktžolės. Jos sudarė 15,5 % visų šioje sėjomainoje rastų 
piktžolių. Tačiau jų sausųjų medžiagų masė sudarė tik 3,4 %. Daugiausia buvo rasta 
paprastojo varpučio, paprastosios kiaulpienės ir dirvinės usnies. 

Maždaug vienodas piktžolių kiekis ir masė buvo trilaukės (124,6 vnt. m-2 bei 
25,0 g m-2) ir sideracinės po lubinų, užartų žaliajai trąšai (120,8 vnt. m-2 bei 23,8 g m-2), 
sėjomainų. Trilaukėje sėjomainoje labiausiai paplitusios buvo dirvinė veronika, dirvinė 
smilguolė, bekvapis šunramunis (Tripleurospermum perforatum (Mérat) M. Laínz) ir 
daržinė žliūgė. Kadangi šioje sėjomainoje kas treji metai laikomas juodasis pūdymas, 
daugiametės piktžolės neturi galimybės paplisti. Kaip ir anksčiau minėtose sėjomainose, 
gausumu išsiskyrė dirvinė veronika (45,88 vnt. m-2), o sausųjų medžiagų mase – dirvinė 
smilguolė. Ji sudarė 49,2 % visų šioje sėjomainoje rastų piktžolių sausųjų medžiagų 
masės. Taip pat daug rasta bekvapio šunramunio – 10,0 vnt. m-2. 

Sideracinėje sėjomainoje po lubinų gausumu išsiskyrė paprastoji kiaulpienė 
(55,0 vnt. m-2), tačiau jos sausųjų medžiagų masė buvo tik 0,43 g m-2. 2005 m. dėl 
gausių kritulių pavasarį išbyrėjusios ir vėjo atneštos paprastosios kiaulpienės sėklos 
sudygo, bet vėliau įdirbant žemę jos buvo sunaikintos. Dirvinės smilguolės rasta nedaug, 
bet jos sausųjų medžiagų masė sudarė 55,5 % visos piktžolių masės. Taip pat vyravo ir 
dirvinė veronika (10,5 vnt. m-2), nors šioje sėjomainoje jos rasta mažiau nei prieš tai 
minėtose.  

Sėjomainos be kaupiamųjų augalų nuo prieš tai minėtų dviejų – trilaukės ir 
sideracinės – sėjomainų piktžolių kiekis (109,2 vnt. m-2) mažai skyrėsi, tačiau jų masė 
buvo beveik tris kartus didesnė. Dirvinė smilguolė sudarė 53,4 % visų piktžolių kiekio, o 
jos sausųjų medžiagų masė – net 93,4 % visų šioje sėjomainoje rastų piktžolių masės.  

Mažiausias piktžolėtumas nustatytas intensyviojoje sėjomainoje, kur rugiai sėti 
po daugiamečių I n. m. žolių. Kitaip nei prieš tai minėtose, šioje sėjomainoje rasta mažai 
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dirvinės veronikos, o buvo paplitusi vienametė miglė. Ji sudarė 42,8 % visų rastų 
piktžolių ir 75,1 % jų masės. Dirvinė smilguolė sudarė tik 4,2 % piktžolių kiekio ir 
4,1 % jų masės, o jos masė sumažėjo nuo 6,8 iki 39,1 karto, palyginti su kitomis sėjo-
mainomis. Negausiai plito kibusis lipikas ir paprastoji kiaulpienė. Pastarosios piktžolės 
rasti tik daigeliai, o vėlesnis žemės dirbimas ją sunaikino. Šios sėjomainos piktžolių 
kiekis buvo mažesnis nuo 28,8 iki 60,7 %, palyginti su kitomis sėjomainomis.  

2006 m., kaip ir ankstesniaisiais metais, žieminių rugių pasėlyje labiausiai plito 
trumpaamžės piktžolės – dirvinė smilguolė, dirvinė veronika, daržinė žliūgė, kibusis lipi-
kas ir trikertė žvaginė. Trumpaamžių piktžolių kiekis sudarė 84,6 %, o jų masė – 74,1 % 
visų sėjomainose rastų piktžolių masės. 

Itin daug piktžolių (210,0 vnt. m-2) rasta sideracinėje sėjomainoje, rugių pasėlyje 
po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai (1 pav.). Palyginti su kitomis, šioje sėjomainoje 
jų kiekis buvo didesnis nuo 2,5 iki 5,0 kartų, o sausųjų medžiagų masė – nuo 1,5 iki 5,3 
karto. Labiausiai paplitusios buvo dirvinė čiužutė (Thlaspi arvense L.), dirvinė smilguo-
lė, kibusis lipikas ir trikertė žvaginė. Minėtų piktžolių kiekis sudarė 59,1 %, o jų sausųjų 
medžiagų masė – 68,0 % visos piktžolių masės. Ypač daug aptikta dirvinės veronikos – 
46,66 vnt. m-2, tačiau jos sausųjų medžiagų masė siekė tik 2,2 g m-2. Palyginti su 
ankstesniaisiais metais, mažiau rasta dirvinės smilguolės – 9,2 vnt. m-2. 

Sėjomainose ir su kaupiamaisiais, ir be kaupiamųjų augalų vyravo trumpaamžės 
piktžolės. Palyginti su ankstesniaisiais, 2006 m. buvo palankesni ir daugiamečių piktžo-
lių plitimui. Sėjomainoje su kaupiamaisiais augalais jų kiekis sudarė 35,6 %, masė – 
40,8 % visų rastų piktžolių masės, o sėjomainoje be kaupiamųjų augalų – atitinkamai 
36,0 ir 38,0 %. Abiejose sėjomainose labiausiai paplitusios buvo dirvinė glažutė 
(17,5 vnt. m-2) ir pievinė miglė (Poa pratensis L.) (15,51 vnt. m-2). 

Mažiausiai piktžolių rasta intensyviojoje sėjomainoje. Labiausiai paplitusios 
buvo trikertė žvaginė ir vienametė miglė – 22,49 vnt. m-2, o didžiausia sausųjų medžiagų 
masė rasta dirvinės smilguolės – 4,05 g m-2. Palyginti su kitomis sėjomainomis, piktžolių 
kiekis sumažėjo nuo 9,2 iki 80,2 %, o sausųjų medžiagų masė – nuo 31,5 iki 81,2 %.  

Panašus rugių piktžolėtumas buvo trilaukės ir sideracinės po lubinų, užartų ža-
liajai trąšai, sėjomainų. Trilaukėje sėjomainoje daugiausia rasta dirvinės smilguolės. Ji 
sudarė 58,0 % visų šioje sėjomainoje rastų piktžolių masės. Piktžolių sausųjų medžiagų 
masė nustatyta 45,9 % didesnė nei intensyviojoje ir 72,6 % mažesnė nei sideracinėje po 
žieminių rapsų sėjomainose. Sideracinėje sėjomainoje po lubinų daugiausia rasta 
dirvinės neužmirštuolės (Myosotis arvensis (L.) Hill) – 10,0 vnt. m-2, dirvinės smilguolės 
– 30,8 vnt. m-2 ir kibiojo lipiko – 8,33 vnt. m-2. Šių piktžolių sausųjų medžiagų masė 
sudarė 67,7 % visos piktžolių sausųjų medžiagų masės. 

2007 m. sėjomainose po įvairių priešsėlių rasta 16 trumpaamžių ir net 9 daugia-
mečių piktžolių rūšys. Kaip ir ankstesniais metais, vyravo dirvinė smilguolė ir vienametė 
miglė. Pastebėtas daugiamečių vienaskilčių piktžolių – baltosios smilgos (Agrostis stolo-
nifera L.) ir paprastojo varpučio – pagausėjimas. Tam galėjo turėti įtakos keletą metų 
naudotas herbicidas Mustangas, kuris nenaikina vienaskilčių piktžolių. 

Didžiausias piktžolėtumas nustatytas sideracinėje sėjomainoje po rapsų, užartų 
žaliajai trąšai (1 pav.). Šiame pasėlyje nustatytas nuo 1,5 iki 3,6 karto didesnis nei kitose 
sėjomainose, kur auginti žieminiai rugiai, piktžolių kiekis, o jų sausųjų medžiagų masė – 
nuo 2,2 iki 29,7 karto. Labiausiai buvo paplitusios dirvinė smilguolė (133,3 vnt. m-2) ir 
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baltoji smilga (19,17 vnt. m-2). Jų sausųjų medžiagų masė sudarė net 92,1 % visų šioje 
sėjomainoje rastų piktžolių masės. Dirvinės smilguolės kiekis buvo nuo 4,2 iki 166,6 
karto, o masė – nuo 2,8 iki 110,5 karto didesni nei kitose sėjomainose. 

Piktžolių gausumu išsiskyrė ir sideracinė sėjomaina po lubinų, užartų žaliajai 
trąšai. Šiame pasėlyje didžiausią piktžolių kiekį sudarė daugiametės piktžolės – dirvinė 
pienė (36,67 vnt. m-2) ir paprastasis varputis (35,0 vnt. m-2). Minėtos piktžolės sudarė 
60,1 % visų piktžolių kiekio. Didžiausia sausųjų medžiagų masė buvo dirvinės 
smilguolės – 63,0 % visos piktžolių masės. 

Sėjomainoje be kaupiamųjų augalų labiausiai buvo paplitusi dirvinė smilguolė. 
Ji sudarė 33,6 % viso piktžolių kiekio ir 52,2 % jų masės. Taip pat daug rasta papras-
tosios kiaulpienės – 11,67 vnt. m-2, tačiau jos masė sudarė tik 0,43 g m-2.  

Mažiausias piktžolių kiekis rastas sėjomainoje su kaupiamaisiais augalais – 
50,0 vnt. m-2. Palyginti su kitomis sėjomainomis, jis sumažėjo nuo 15,5 iki 72,5 %. 
Sausųjų medžiagų masė buvo mažiausia intensyviojoje sėjomainoje – 6,1 g m-2. Paly-
ginti su kitomis sėjomainomis, ji sumažėjo nuo 73,5 iki 96,6 %. Pastarojoje sėjomainoje 
mažiausiai rasta ir dirvinės smilguolės – 0,8 vnt. m-2. 

Vidutiniais tyrimų metų duomenimis, žieminių rugių, augintų įvairiose sėjo-
mainose po skirtingų priešsėlių, pasėlyje mažiausias piktžolių kiekis nustatytas trilaukėje 
sėjomainoje – 67,1 vnt. m-2 (2 pav.). Palyginti su sideracine sėjomaina, piktžolių kiekis iš 
esmės (57,1 %) sumažėjo po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai. Mažiausia (16,5 g m-2) 
piktžolių sausųjų medžiagų masė nustatyta intensyviąją sėjomainą taikant po daugia-
mečių I n. m. žolių. Palyginti su lauko be kaupiamųjų augalų ir sideracine po žieminių 
rapsų sėjomainomis, sausųjų medžiagų masė iš esmės sumažėjo nuo 55,4 iki 48,8 %. 
Didžiausias piktžolių kiekis ir sausųjų medžiagų masė nustatyta taikant sideracinę 
sėjomainą po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai – 156,5 vnt. m-2 ir 77,7 g m-2. Paly-
ginti su kitose sėjomainose augintų žieminių rugių piktžolėtumu, piktžolių sausųjų 
medžiagų masė iš esmės padidėjo nuo 2,1 iki 4,7, o piktžolių kiekis – nuo 1,6 iki 2,3 
karto. Žieminiai rugiai antžeminės ir požeminės masės formavimui iš dirvos pasisavina 
nemažą maisto medžiagų kiekį, o jas įterpus prieš rugių sėją žalios masės mineralizacijai 
yra per trumpas laiko tarpas. Kartu dirvoje sumažėja augalų pasisavinamų maisto me-
džiagų kiekis. Po rapsų žalios masės įterpimo žieminiai rugiai lėtai augo ir vystėsi, todėl 
jie prasčiau stelbė piktžoles. Lietuvos žemdirbystės instituto tyrimų duomenys parodė, 
kad priemolio dirvoje geri žieminių rugių priešsėliai yra dobilai, pupinių augalų mišiniai 
ir ankstyvosios bulvės /Lazauskas, 1997/. 

Sėjomainose labiausiai buvo paplitusi dirvinė smilguolė. Mažiausias jos kiekis 
(2,3 vnt. m-2) ir sausųjų medžiagų masė (2,20 g m-2) nustatyti taikant intensyviąją 
sėjomainą po daugiamečių I n. m. žolių. Didžiausi sausųjų medžiagų kiekis ir masė 
nustatyti taikant sideracinę sėjomainą po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai. Palyginti 
su kitomis sėjomainomis, dirvinės smilguolės kiekis iš esmės padidėjo nuo 2,2 iki 25,1 
karto, o sausųjų medžiagų masė – nuo 2,1 iki 25,6 karto. J. Soukupo ir kt. (2006) 
duomenimis, dirvinės smilguolės plitimui sėjomainose didžiausią įtaką turėjo tręšimas 
azoto trąšomis. 
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Piktžolių skaičius vnt. m-2 

The numer of weeds  m -2 

75,3b

156,5a

83,8b
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0,0
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Piktžolių sausųjų medžiagų masė g m-2

The dry matter mass of weeds g m -2

32,6ab
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37,0bc33,2ab
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Pastaba. Sėjomainos: I – intensyvioji, II – trilaukė, III – aštuonialaukė su kaupiamaisiais augalais, IV – 
šešialaukė be kaupiamųjų augalų, V – sideracinė (po žieminių rapsų), VI – sideracinė (po lubinų). Tarp 
variantų vidurkių, pažymėtų kita raide, skirtumai yra esminiai (P < 0,05). 
Note. Crop rotations: I – intensive, II – three field, III – eight field with row crop, IV – six field without row 
crop, V – sideral (after winter rape), VI – sideral (after lupine). Means not sharing a common letter are 
significantly different (P < 0.05). 
 
2 paveikslas. Piktžolių kiekis ir sausųjų medžiagų masė žieminių rugių pasėlyje po 
įvairių priešsėlių taikant skirtingas sėjomainas  
Figure 2. The number and dry matter mass of weeds in winter rye crop, grown in 
different crop rotations after various pre-crops 

2003–2007 m. vidutiniai duomenys / average of 2003–2007 
 

Piktžolių ekologinės grupės. Piktžolių ekologines grupes analizuojant pagal 
dirvožemio pH poreikį nustatyta, kad 2003 ir 2007 m. daugiausia visų sėjomainų 
piktžolių rūšių priklausė indiferentiškų (augančių esant įvairiam dirvožemio rūgštumui) 
augalų grupei (1 lentelė). Įvertinus piktžolių kiekį ir sausųjų medžiagų masę, taip pat 
daugiausia nustatyta indiferentiškų piktžolių rūšių, tačiau sideracinėje sėjomainoje po 
žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai, pastebėtas piktžolių, priklausančių vidutiniškai 
rūgščių (5 gr.) ir mažo rūgštumo bei silpnai šarminių (7 gr.) dirvožemių augalų grupėms, 
pagausėjimas. Trilaukėje sėjomainoje plito vidutinio ir mažo rūgštumo (6 gr.) dirvo-
žemių piktžolės. Pastarajai grupei priklauso bekvapis šunramunis, dirvinė čiužutė, 
dirvinė veronika ir mažoji strugena.  

2007 m., palyginti su 2003 m., indiferentiškų piktžolių skaičius trilaukėje, šešia-
laukėje be kaupiamųjų augalų bei sideracinėje ir po žieminių rapsų, ir po lubinų 
sėjomainose padidėjo nuo 33,4 iki 120,2 %, o intensyviojoje ir aštuonialaukėje su 
kaupiamaisiais augalais sėjomainose sumažėjo nuo 28,7 iki 47,8 %. 

Sideracinėje sėjomainoje, rugius auginant po žieminių rapsų, užartų žaliajai 
trąšai, pastebėtas vidutiniškai rūgščių dirvožemių (5 gr.) piktžolių pagausėjimas. 
2007 m., palyginti su 2003 m., 5 grupės piktžolių kiekis padidėjo 2,6 karto, o sausųjų 
medžiagų masė – 3,3 karto. Šios grupės piktžolių gausumo didėjimo tendencija nustatyta 
ir kitose sėjomainose. 
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1 lentelė. Piktžolių kokybinis ir kiekybinis suskirstymas į ekologines grupes pagal 
dirvožemio pH poreikį 
Table 1. The qualitative and quantitative division of weeds into ecological groups 
according to soil pH 

2003, 2007 m. 
 

Ekologinės grupės pagal dirvožemio pH poreikį 
Ecological groups according to soil pH Sėjomainos 

Crop rotations
Vertinimas 

Analysis 
Metai 
Year 3 4 5 6 7 8 x 

χ2 0,05 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003 
2007 

0 
1 

1 
0 

1 
1 

2 
1 

2 
2 

0 
1 

9 
6 

3,67 
12,59 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003 
2007 

0 
1,70 

2,50
0 

1,70 
0,80 

5,80 
0,80 

23,30
4,20

0 
1,80 

115,00 
60,00 

13,87 
12,59 

Intensyvioji 
Intensive 

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003 
2007 

0 
0,08 

0,04
0 

1,20 
1,30 

0,30 
0,10 

1,83
0,10

0 
0,40 

9,94 
4,16 

2,12 
12,59 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003 
2007 

0 
0 

0 
0 

1 
2 

3 
2 

1 
1 

0 
0 

8 
9 

0,53 
7,82 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003 
2007 

0 
0 

0 
0 

10,00 
19,20 

27,50
2,50 

10,00
1,70

0 
0 

18,30 
35,80 

35,04 
7,82 

Trilaukė 
Three field 

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003 
2007 

0 
0 

0 
0 

2,50 
15,20 

7,80 
0,0 

1,00
1,00

0 
0 

2,30 
6,80 

17,9 
7,82 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003 
2007 

0 
1 

0 
0 

2 
1 

2 
0 

4 
1 

0 
0 

13 
7 

3,50 
7,82 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003 
2007 

0 
1,70 

0 
0 

8,30 
10,80 

13,30
0 

20,00
2,50

0 
0 

55,00 
39,20 

21,38 
7,82 

Aštuonialaukė 
su kaupiamai-
siais augalais 

Eight field 
with row crop Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003 
2007 

0 
0,1 

0 
0 

1,70 
16,20 

1,70 
0 

3,80
1,70

0 
0 

4,70 
19,00 

13,77 
7,82 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003 
2007 

1 
0 

1 
0 

2 
2 

2 
4 

2 
0 

0 
1 

8 
10 

5,87 
12,59 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003 
2007 

1,70 
0 

0,80
0 

23,30 
35,80 

4,20 
12,50

9,20
0 

0 
0,80 

42,50 
56,70 

18,53 
12,59 

Šešialaukė be 
kaupiamųjų 

augalų 
Six field 
without 

row crop 
Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003 
2007 

0,0 
0 

0,0 
0 

16,80 
34,20 

0,70 
2,10 

2,30
0 

0 
0,20 

4,00 
13,00 

5,58 
12,59 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003 
2007 

0 
1 

0 
0 

1 
1 

3 
1 

2 
2 

0 
0 

7 
10 

2,38 
9,49 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003 
2007 

0 
2,50 

0 
0 

51,70 
133,30 

10,80
2,50 

45,00
2,50

0 
0 

24,20 
45,00 

81,04 
9,49 

Sideracinė 
(po žieminių 

rapsų) 
Sideral 

(after winter 
rape) 

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003 
2007 

0 
0,1 

0 
0 

43,80 
143,70 

2,70 
0,10 

5,60
0,20

0 
0 

2,30 
38,10 

33,25 
9,49 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003 
2007 

0 
0 

0 
0 

1 
1 

3 
1 

1 
1 

0 
0 

6 
5 

0,63 
7,82 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003 
2007 

0 
0 

0 
0 

2,50 
26,70 

16,70
2,50 

0,80
36,70

0 
0 

24,20 
53,30 

52,44 
7,82 

Sideracinė 
(po lubinų) 

Sideral 
(after lupine) Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003 
2007 

0 
0 

0 
0 

11,70 
51,20 

1,60 
1,20 

0,20
6,60

0 
0 

3,10 
22,30 

4,73 
7,82 

 

Pastaba. 3 – rūgščių dirvožemių augalai, 4 – rūgščių ir vidutinio rūgštumo dirvožemių augalai, 5 – vidutinio 
rūgštumo dirvožemių augalai, 6 – vidutinio ir mažo rūgštumo dirvožemių augalai, 7 – mažo rūgštumo ir 
silpnai šarminių dirvožemių augalai, 8 – mažo rūgštumo ir silpnai šarminių bei šarminių dirvožemių augalai; 
x – indiferentiški (augantys esant įvairiam dirvožemio rūgštumui) augalai. 
Note. 3 – plants of acid soil, 4 – plants of acid soil and moderately acid soil, 5 – plants of moderately acid 
soil, 6 – plants of moderately acid soil and slightly acid soil, 7– plants of slightly acid and slightly alkaline 
soil, 8 – plants of slightly acid and slightly and moderately alkaline soil; x – indifferent (growing at wide pH 
range) plants. 
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2007 m., palyginti su 2003 m., sumažėjo vidutinio ir mažo rūgštumo dirvožemių 
(6 gr.) piktžolių, išskyrus sėjomainą be kaupiamųjų augalų, bei mažo rūgštumo ir silpnai 
šarminių dirvožemių (7 gr.) piktžolių, išskyrus sideracinę sėjomainą, kurioje lubinai 
užarti žaliajai trąšai. 

Pagal dirvožemio pH poreikį piktžolės į ekologines grupes kokybiniu požymiu 
(1 lentelė) pasiskirstė tolygiai, o kiekybiniu, atsižvelgiant į piktžolių kiekį – netolygiai. 
Intensyviojoje, lauko be kaupiamųjų augalų ir sideracinėje po lubinų sėjomainose pikt-
žolės į ekologines grupes pagal dirvožemio pH poreikį, atsižvelgiant į piktžolių masę, 
pasiskirstė tolygiai, o trilaukėje, aštuonialaukėje su kaupiamaisiais augalais ir sidera-
cinėje po žieminių rapsų sėjomainose pasiskirstė netolygiai dėl didesnio 5 grupės ir 
mažesnio 6 grupės piktžolių gausumo. 

2003 m. piktžolių ekologines grupes išanalizavus pagal dirvožemio azoto po-
reikį nustatyta, kad taikant įvairias sėjomainas daugiausia piktžolių rūšių priklausė 
indiferentiškų (augančių esant įvairiam dirvožemio azotingumui) augalų grupei (2 lentelė). 
Šiai grupei priklauso ir labiausiai paplitusi piktžolė dirvinė smilguolė. Įvertinus piktžolių 
kiekį ir sausųjų medžiagų masę, didžiausias gausumas nustatytas vidutiniškai turtingų 
azoto ir dažnesnių turtingų nei neturtingų bei vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių 
(6 gr.) ir labai turtingų azoto dirvožemių (8 gr.) augalų grupėms priklausančių piktžolių. 
Šioms grupėms priklauso bekvapis šunramunis, dirvinė neužmirštuolė, trikertė žvaginė, 
vienametė miglė ir kibusis lipikas. 

2007 m. daugiausia piktžolių rūšių priklausė indiferentiškų (augančių esant 
įvairiam dirvožemio azotingumui) ir labai turtingų azoto dirvožemių (8 gr.) augalų 
grupėms. Pastarajai grupei priklauso paprastoji kiaulpienė ir vienametė miglė. Įvertinus 
piktžolių kiekį ir sausųjų medžiagų masę, daugiausia nustatyta piktžolių, priklausančių 
indiferentiškų ir labai turtingų azoto dirvožemių (8 gr.) augalų grupėms. Intensyviojoje ir 
sideracinėje po žieminių rapsų sėjomainose taip pat buvo gausiai išplitusios 6 grupės 
(vidutiniškai turtingų azoto ir dažnesnių turtingų nei neturtingų bei vidutiniškai turtingų 
azoto dirvožemių) piktžolės. Šiai grupei priklauso bekvapis šunramunis ir kibusis 
lipikas. 

2007 m., palyginti su 2003 m., indiferentiškų piktžolių kiekis visose sėjomai-
nose padidėjo nuo 1,1 iki 21,3 karto, išskyrus sėjomainą su kaupiamaisiais augalais. Joje 
indiferentiškų piktžolių kiekis sumažėjo 38,7 %. 2007 m. visose sėjomainose labai 
turtingų azoto dirvožemių (8 gr.) augalų grupei priklausančių piktžolių kiekis sumažėjo 
nuo 23,8 iki 66,7 %, išskyrus sėjomainą be kaupiamųjų augalų. Pastarojoje sėjomainoje 
8 grupei priklausančių piktžolių pagausėjo 22,2 %. Intensyviojoje, aštuonialaukėje su 
kaupiamaisiais augalais bei sideracinėje ir po žieminių rapsų, ir po lubinų sėjomainose   
6 grupei priklausančių piktžolių kiekis sumažėjo nuo 55,8 iki 93,8 %. Sėjomainoje be 
kaupiamųjų augalų vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių (5 gr.) piktžolių sumažėjo 
24,0 %. Sideracinėje po lubinų sėjomainoje atsirado dažnesnių neturtingų nei viduti-
niškai turtingų bei turtingų azoto dirvožemių (3 gr.) piktžolių, kurių 2007 m. sideracinėje 
sėjomainoje po žieminių rapsų visai nebuvo.  

 
 
 
 



 66

2 lentelė. Piktžolių kokybinis ir kiekybinis suskirstymas į ekologines grupes pagal 
dirvožemio azoto poreikį 
Table 2. The qualitative and quantitative division of weeds into ecological groups 
according to soil nitrogen 

2003, 2007 m. 
 

Ekologinės grupės pagal dirvožemio azoto poreikį 
Ecological groups according to soil nitrogen  Sėjomainos 

Crop rotations 
Vertinimas 

Analysis 
Metai
Year 3 4 5 6 7 8 x 

χ2 0,05 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003
2007

0 
0 

1 
1 

0 
0 

4 
5 

1 
0 

4 
2 

4 
4 

4,09 
9,49 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003
2007

0 
0 

2,50 
1,70 

0 
0 

30,80
6,70 

6,70 
0 

97,50 
50,80 

9,20 
10,00 

10,59 
9,49 

Intensyvioji 
Intensive  

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003
2007

0 
0 

0,01 
0,10 

0 
0 

3,30 
0,10 

0,30 
0 

7,70 
3,50 

1,70 
2,50 

3,63 
9,49 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003
2007

0 
0 

0 
0 

0 
1 

5 
4 

2 
1 

3 
5 

3 
3 

2,23 
9,49 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003
2007

0 
0 

0 
0 

0 
4,20 

19,20
21,70

2,50 
5,80 

30,00 
10,00 

14,20 
17,50 

15,71 
9,49 

Trilaukė  
Three field 

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003
2007

0 
0 

0 
0 

0 
0,20 

2,70 
3,50 

0,60 
2,80 

7,80 
0,50 

2,70 
31,00 

26,38 
9,49 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003
2007

0 
0 

0 
1 

1 
1 

6 
2 

3 
1 

4 
2 

5 
2 

3,67 
11,07 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003
2007

0 
0 

0 
1,70 

0,80 
3,30 

27,50
1,70 

5,00 
1,70 

38,30 
29,20 

21,70 
13,30 

20,11 
11,07 

Aštuonialaukė 
su kaupia-
maisiais 
augalais  

Eight field with 
row crop 

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003
2007

0 
0 

0 
0,10 

0,0 
1,70 

4,0 
0,20 

0,8 
1,40 

2,20 
9,70 

5,10 
17,90 

11,58 
11,07 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003
2007

0 
0 

4 
0 

2 
3 

5 
6 

1 
1 

3 
3 

5 
3 

4,43 
11,07 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003
2007

0 
0 

2,50 
0 

17,50
13,30

12,50
12,50

7,50 
0,80 

22,50 
27,50 

35,90 
40,00 

9,14 
11,07 

Šešialaukė be 
kaupiamųjų 

augalų  
Six field 
without  

row crop 
Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003
2007

0 
0 

0,10 
0 

0,70 
3,10 

1,20 
3,30 

0,40 
0,20 

2,20 
2,80 

20,00 
33,70 

1,32 
11,07 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003
2007

1 
0 

0 
1 

0 
1 

5 
4 

1 
1 

3 
3 

3 
4 

3,38 
12,59 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003
2007

6,80
0 

0 
2,50 

0 
2,50 

47,50
5,80 

0,80 
1,70 

20,00 
9,10 

6,70 
143,00 

163,61 
12,59 

Sideracinė  
(po žieminių 

rapsų) 
Sideral 

(after winter 
rape) 

Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003
2007

1,00
0 

0 
0,10 

0 
0,10 

6,30 
0,40 

0,20 
1,40 

2,70 
9,90 

44,20 
155,90 

21,5 
12,59 

Kokybinis vnt. 
Qualitative units 

2003
2007

0 
1 

0 
0 

0 
0 

3 
2 

2 
1 

3 
0 

2 
3 

4,36 
9,49 

Kiekybinis vnt. m-2 

Quantitative units m-2 
2003
2007

0 
6,80

0 
0 

0 
0 

20,80
9,20 

5,80 
2,50 

4,20 
0 

12,50 
98,30 

62,37 
9,49 

Sideracinė  
(po lubinų) 

Sideral 
(after lupine) Kiekybinis g m-2 

Quantitative g m-2 
2003
2007

0 
1,50

0 
0 

0 
0 

3,60 
4,30 

0,20 
1,70 

0,60 
0 

24,70 
72,50 

3,96 
9,49 

 

Pastaba. 3 – dažnesni neturtingų nei vidutiniškai turtingų bei turtingų azoto dirvožemių augalai, 4 – dažnesni 
neturtingų nei vidutiniškai turtingų bei turtingų ir vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai, 5 – 
vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai, 6 – vidutiniškai turtingų azoto ir dažnesni turtingų nei 
neturtingų bei vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai, 7 – dažnesni turtingų nei neturtingų bei 
vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai, 8 – labai turtingų azoto dirvožemių augalai; x – indiferentiški 
(augantys esant įvairiam dirvožemio azotingumui) augalai. 
Note. 3 – plants more frequent on N-poor soil than on moderately N-rich and N-rich soil, 4 – plants more 
frequent on N-poor soil than on moderately N-rich and N-rich soil and plants of moderately N-rich soil, 5 – 
plants of moderately N-rich soil, 6 – plants of moderately N-rich soil and plants more frequent on N-rich soil 
than on N-poor and moderately N-rich soil, 7 – plants more frequent on N-rich soil than on N-poor and 
moderately N-rich soil, 8 – plants of very N-rich soil; x – indifferent plants (growing at a wide N range). 
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Piktžolės į ekologines grupes pagal dirvožemio azoto poreikį (2 lentelė) 
kokybės atžvilgiu pasiskirstė tolygiai, o priklausomai nuo piktžolių kiekio kiekybės 
atžvilgiu – netolygiai, išskyrus sėjomainą be kaupiamųjų augalų. Pagal pastarąjį 
požymį piktžolių kiekis pasiskirstė netolygiai dėl 6 grupei priklausančių piktžolių 
sumažėjimo. Trilaukėje, aštuonialaukėje su kaupiamaisiais augalais ir sideracinėje po 
žieminių rapsų sėjomainose piktžolės į ekologines grupes priklausomai nuo piktžolių 
masės pasiskirstė netolygiai dėl padidėjusios 5 grupės bei indiferentiškų ir suma-
žėjusios 6 grupės piktžolių masės 2007 m.  

Išvados 
1. Didžiausias piktžolių kiekis ir sausųjų medžiagų masė nustatyta žieminių 

rugių, augintų taikant sideracinę sėjomainą po žieminių rapsų, užartų žaliajai trąšai, 
pasėlyje. Palyginti su kitomis sėjomainomis, piktžolių kiekis iš esmės padidėjo nuo 62,3 
iki 133,2 %, o sausųjų medžiagų masė – nuo 2,1 iki 4,7 karto. Dirvinės smilguolės kiekis 
iš esmės padidėjo nuo 2,2 iki 25,1 karto, o sausųjų medžiagų masė – nuo 2,1 iki 25,6 
karto.  

2. Mažiausia piktžolių sausųjų medžiagų masė nustatyta žieminių rugių, augintų 
taikant intensyviąją sėjomainą po daugiamečių I n. m. žolių, pasėlyje. Palyginti su 
šešialauke be kaupiamųjų augalų ir sideracine po žaliajai trąšai užartų žieminių rapsų 
sėjomainomis, piktžolių sausųjų medžiagų masė iš esmės sumažėjo nuo 55,4 iki 78,8 %. 

3. Žieminių rugių, augintų taikant įvairias sėjomainas po skirtingų priešsėlių, 
pasėlyje daugiausia rasta indiferentiškų, augančių esant įvairiam dirvožemio rūgštumui 
ir azotingumui, piktžolių rūšių. Daugiausia nustatyta labai turtingų azoto dirvožemių ir 
pagal dirvožemio pH bei azoto poreikį indiferentiškų piktžolių.  

4. Piktžolės į ekologines grupes kokybės atžvilgiu pasiskirstė tolygiai, o 
kiekybės – netolygiai dėl didesnio vidutinio rūgštumo dirvožemių ir pagal azoto poreikį 
indiferentiškų piktžolių gausumo 2007 m. 

Gauta 2008 12 12 
Pasirašyta spaudai 2009 01 28 
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THE  CHANGES  OF  WEED  ECOLOGICAL  GROUPS  IN  THE  WINTER 
RYE  CROP  GROWN  IN  DIFFERENT  CROP  ROTATIONS 

A. Marcinkevičienė, L. M. Butkevičienė 

S u m m a r y  

The investigations were carried out over the period of 2003–2007 at the Experimental 
Station of the Lithuanian University of Agriculture on an Endocalcari-Epihypogleyic Cambisol 
(CMg-n-w-can). The objective of this investigation was to compare the weediness of winter rye 
(Secale cereale L.) ‛Duoniai’ in different crop rotations (intensive, three-field, eight-field with a 
row crop, six-field without a row crop and sideral) after various pre-crops.  

The highest number and dry matter mass of weeds were established in the winter rye 
crop grown after winter rape for green manure (sideral crop rotation). The number of weeds 
increased from 62.3 to 133.2% and the dry matter mass of weeds increased from 2.1 to 4.7 times 
compared with the other crop rotations. The number of silky bentgrass (Apera spica-venti (L.)     
P. Beauv.) increased from 2.2 to 25.1 times, the dry matter mass from 2.1 to 25.6 times. The least 
dry matter mass of weeds was established in the winter rye crop grown after perennial grasses of 
the 1st year of use (intensive crop rotation). The dry matter mass of weeds significantly decreased 
from 55.4 to 78.8% compared with a six-field rotation without a row crop and a sideral crop 
rotation (after winter rape for green manure). 

According to soil pH and nitrogen demand the weeds were divided into 7 ecological 
groups. Most of the weed species found in winter rye, grown in different crop rotations after 
various pre-crops, belonged to indifferent plant groups (growing at a wide soil pH and nitrogen 
range). According to soil pH and nitrogen demand, indifferent weed species and those occurring 
on soils very rich in nitrogen were found to be most numerous. Qualitative distribution of weeds 
within ecological groups was even, quantitative distribution uneven, because in 2007 
abundance of moderately acid soil weed species and indifferent weed species according to 
nitrogen demand increased.  

 
Key words: winter rye, crop rotation, weed, ecological groups. 


